类别号标记：A
慈溪市民政局文件
慈民政建〔2017〕9号                              签发人：戚建江

市民政局对市十七届人大一次会议第230号建议的答复

石永芳代表：

    您在市十七届人大一次会议大会期间提出的《关于切实落实社区工作准入制度的建议》（第230号建议）已收悉，现将有关意见答复如下：

针对近年来社区工作出现行政化倾向的情况，我市相继建立了社区工作准入制度、出台了部门工作进社区指导目及社区工作“两张清单”，进一步厘清社区工作职责，优化社区发展环境。

一是建立社区工作准入制度。从2013年起，党政部门、群团组织和有关单位，凡是需要将组织机构、工作任务、创建评比、考核检查、统计调查等延伸到社区的，全面实行准入制度，未经准入的事项一律不得进入社区。交由社区承接或协助的工作，应以法律、法规或市级以上党委、政府文件为依据，充分兼顾社区的承接能力，赋予社区相应的工作职权，提供必要的工作经费和工作条件，实行“权随责走、费随事转”。对未经批准擅自进入的事项，社区有权拒绝，并可向市纪检、监察部门举报。

二是出台部门工作进社区指导目录。2014年，市社区办在征求市级各部门、各直属单位以及社区意见建议的基础上出台了部门工作进社区指导目录，确定了23个部门（单位）进社区工作27个大项，部门工作进社区事项缩减了54%。

三是研究制订社区工作“两张清单”。2016年，根据《中共浙江省委办公厅 浙江省人民政府办公厅关于建立涉村（社区）工作事项清单制度的通知》(浙委办发〔2015〕74号）文件精神，市社区办在征求市级各部门（单位）、相关镇（街道）意见建议的基础上，研究制订了《慈溪市社区依法依规履职和协助党委政府工作事项清单》。其中，社区依法依规履职事项33项，协助党委政府工作事项40项。
四是建立社区评议部门工作制度。2014年开始，建立社区评议部门工作制度，并将评议结果纳入部门年度目标管理考核。每年底由社区对部门执行准入制度情况进行评议打分，部门未按准入制度要求执行的，每发生一起扣0.5分。

    下步，市社区办将督促市级各部门严格落实社区工作准入制度，加强对社区工作准入制度执行情况的监督评议，为社区发展创造良好的环境。
最后，衷心感谢您对我市民政工作的关心和支持！希望您在今后继续多提宝贵意见！

                           2017年6月19日

     抄  送：市人大代表工委，市政府办公室，古塘街道主席团。

     联系人：陈佳佳，联系电话：63015316。